

Matteväktarna nominerad till Kristallen

21 augusti 2024

Foto: UR

Den 5 september sänder SVT och TV4 tv-galan Kristallen där de delar ut statyer till välförtjänta tv-insatser under 2023. Matteväktarna, ett animerat teckenspråkigt program från UR, är nominerad i kategorin Årets barnprogram.

På torsdag den 5 september genomförs tv-galan Kristallen för 20:e gången. Galan och prisutdelningen sker på Cirkus i Stockholm. I år är det Arantxa Alvarez som programleder galan där det totalt ska delas ut 21 statyetter. 17 av pristagarna utses av en jury, tre av allmänheten och Årets Hederspris delas ut av Kristallens styrelse.

I kategorin Årets barnprogram är fem program nominerade av vilka Matteväktarna är ett. Programmet är den första animerade serien som har teckenspråk som huvudspråk i svensk television. Syftet med programmet är att utveckla elevers förmåga att använda och beskriva matematiska begrepp och att öka förståelsen för samband mellan begreppen.

Matteväktarna sägs vara den första teckenspråkiga nomineringen i Kristallens 20-åriga historia. De andra fyra nominerade i kategorin som konkurrerar om priset är Julkalendern Trolltider från SVT, Haffa från SVT, Vilken historia! från UR samt Ture Sventon & jakten på ungdomens källa från TV4 Play/TV4.

Gustav Rangsjö, UR:s exekutiva producent för Matteväktarna, berättade till Teckenrapport att när han fick meddelandet av sin chef om programmets nominering till Kristallen så blev han både extremt glad och överraskad. Representanter för programmet kommer att finnas på plats på galan för att eventuellt ta emot priset.

Tv-tittarna kan följa galan genom Efter Fem i TV4 och senare på kvällen i SVT som sänder en sammanfattning av galan.

Kenny Åkesson

Ytterligare en gripen för mordet i Indien

21 augusti 2024

Foto: Envato Elements

Teckenrapport har tidigare berättat om mordet på döve Arshad Ali Shaikh i Indien. Två indiska män häktades misstänkta för mordet, efter att de ertappats med en resväska innehållandes den mördades kropp. Nu har ytterligare en person gripits, en 39-årig döv indisk man i Belgien som gett instruktioner via videosamtal.

39-årige Jagpal Preet Kamal Singh är barndomsvän med de två gärningsmännen samt med Arshad Ali, och har bott i Belgien en tid. Mordet tros ha bottnat i en kombination av svartsjuka och utpressning. Enligt anklagelserna ska Arshad Ali ha tagit stötande bilder på den ene gärningsmannens fru, med vilken han påstås haft en hemlig relation med och sedan utpressat honom, samtidigt som han var skyldig den andra gärningsmannen pengar. Motivet till 39-åringens inblandning ska i stället vara avundsjuka på Arshad Ali.

39-åringen har via Gent i Belgien gett instruktioner till mördarna på teckenspråk via mobiltelefon hur de skulle tortera och döda Arshad Ali. Hela händelsen filmades och filmen sprids på internet, i filmen syns när den ena gärningsmannen misshandlar offret samtidigt som den andra ringer upp 39-åringen som lovar att betala dem för dådet. Till slut stryps offret och läggs i en stor resväska. Döva influencers världen över uppmanade belgiska tittare att identifiera 39-åringen och kontakta belgisk polis.

Även Arshad Alis fru misstänks för att vara inblandad i mordet då det finns ett videosamtal från henne till en av gärningsmännen där hon frågar om "arbetet" är genomfört. Hela utredningen försvåras eftersom teckenspråkstolkare behöver användas till samtliga inblandade. Dessutom är utredningen nu

gränsöverskridande och görs av både indisk och belgisk polis i ett samarbete, tack vare ett samarbetsavtal som upprättats mellan länderna 2021. Vår samarbetspartner i Belgien, VGT Nieuws, har via anonymt samtal fått information att polisens utredning försvåras ännu mer eftersom det är flera teckenspråk inblandade och tolkningen inte fungerar bra. Polisen fortsätter samla in bevis medan utredningen fortskrider. Om inte Indien kan bevisa att de två gärningsmännen mottagit pengar från 39-åringen kan han komma att släppas på grund av brist på bevis.

Tine Hedin

nyhet@teckenbro.com

Kritik mot 20 dB-regeln i tysk dövungdomsidrott

21 augusti 2024

Foto: Adobe stock

I ett öppet brev kritiserar tidigare ordföranden och vice ordföranden för Tysklands dövidrottsförbund (DGSV) den nya 20 dB-regeln som trädde i kraft den 1 juli. Ursprungligen beslutade DGSV på förbundsmötet i november 2023 att idrottare som kan höra 20 dB och sämre ska tillåtas i barn- och ungdomsgrenarna. Tidigare gällde regeln att endast de som hör 55 dB och sämre kunde delta.

Enligt audionomer hör man normalt om man har en hörselnivå mellan 0-20 dB. En hörsel mellan 20-40 dB räknas som lätt hörselnedsättning och därefter måttlig och grav hörselnedsättning.

Jan Eichler, Josef Wilmerdinger och Tobias Burz, tidigare ordförande och vice ordförande i DGSV, skickade ett öppet brev till DGSV den 6 juni. De befarar att den nya regeln kommer att urholka mästerskapens värde och att "fair play" är i fara. DGZ, en tysk dövtidning, rapporterar också om en storm på Instagram där flera

uttrycker oro över att regeln kommer att hota teckenspråket och dövulturen inom förbund och vid dess tävlingar, eftersom nu även lätt hörselskadade barn och ungdomar kan delta.

Kritiken från de tre personerna riktas främst mot Tysklands dövidrottsungdomsförbund (DGSJ) och den regionala dövidrottsföreningen i Niedersachsen (NDI). Anledningen är att DGSJ:s ordförande Thomas Ritter dessutom är vice ordförande NDI. De regionala idrottsföreningarna har fler röster än antalet idrotter och har därigenom drivit igenom regeländringen till DGSJ:s fördel. I det öppna brevet vädjar man till DGSV att dra tillbaka ändringen fram till nästa förbundsmöte. DGSV och DGSJ planerar att införa en arbetsgrupp för att diskutera det fortsatta genomförandet.

Vår projektpartner i Tyskland, Taubenschlag har kontaktat Thomas som svarade att idrotterna och regionerna har diskuterat frågan under DGSJ-mötena. De har även kontaktat DGSV genom Ricardo Scheuerer, vice ordföranden för kommunikation, som svarade att 55 dB-regeln hade lättats för att fler barn och ungdomar skulle kunna idrotta tillsammans. Han menar att just nu råder principen att antingen kan du utföra din idrott på elitnivå eller så slutar du. Med denna nya regel öppnas dörrarna för breddidrotten. Målet är att motivera barn och ungdomar att röra sig mer, eftersom det är bevisat att de rör sig allt mindre. FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning föreskriver också att alla med en eller flera funktionsnedsättningar ska ha möjlighet att delta i sport på lika villkor. Detta var också kärnan i ansökan från NDI som menar att barn och ungdomar ska kunna delta i mästerskap tillsammans. Ricardo betonar också att det vid mästerskapen ska garanteras skydd för teckenspråkskommunikation via så kallade Deaf Spaces.

I Sverige kräver Svenska Dövidrottsförbundet (SDI) fortfarande en hörsel på 55 dB eller sämre för alla, oavsett ålder, för att kunna delta i en mästerskapstävling.

Wille Felix Zante, Taubenschlag

Översatt och redigerad av Kenny Åkesson

nyhet@teckenbro.com

Uppmaning att påskynda åtal efter påstådd attack på döv förare i Malaysia

21 augusti 2024

Foto: DAWN

Organisationen Dövas Opinionsbildning och Välbefinnande i Malaysia (DAWN) har höjt sina röster för att kräva rättvisa efter en påstådd attack på en döv e-hailing-förare. Organisationen har uppmanat Justitiekanslern att omedelbart påskynda åtalet mot den påstådda gärningsmannen, som misstänks ha attackerat föraren den 28 maj i år.

E-hailing är ett privatfordon som används som kollektivtrafik för passagerare som bokar transport genom en e-tjänst. Uber och Bolt är de två mest vanligaste företagen som erbjuder e-hailing.

Den påstådda incidenten ägde rum den 28 maj där e-hailing-föraren Ong Ing Keong, 48 år, anmälde att han hade blivit attackerad. Attacken ska ha gjorts av en chaufför som arbetar för regenten Tunku Ismail i delstaten Johor. Attacken inträffade medan Ong väntade på en kund. I bilen fanns en kamera som dokumenterat attacken.

Efter händelsen genomförde polisen en omfattande utredning och samlade in vittnesmål från 12 personer, inklusive offret själv samt anställda vid ett hotell och medlemmar ur regentens följe. Den 5 juni meddelade polisens generaldirektör att utredningen var slutförd och att alla relevanta dokument hade överlämnats till Justitiekanslerns kansli för vidare åtgärder.

Enligt Anthony Chong, ordförande för DAWN, har hittills inget åtal väckts trots att överlämnandet av polisens dokument skedde för mer än två månader sen. Anthony betonar i ett uttalande till tidningen Malaysiakini att dövsamhället inte tänker låta sig utnyttjas eller bli bortglömt.

Det har även framkommit anklagelser om oegentligheter i hur polisen hanterade Ongs anmälan. Enligt uppgifter ska Ong först ha begärt 1 000 RM (motsvarande ungefär 2 400 svenska kronor) i kompensation. Den påstådda gärningsmannens representant erbjöd dock endast 500 RM men efter flera motbud enades de slutligen om 800 RM. En överenskommelse som DAWN menar är ett tecken på att rättvisa har förhalats. Anthony har nyligen överlämnat ett PM till en representant från Justitiekanslerns kansli. PM:et betonar att en omedelbar åtgärd från kansliets sida skulle signalera ett starkt engagemang för rättvisa och jämlikhet, vilket i sin tur skulle garantera att dövsamhället känner sig tryggt och stöttat av rättssystemet.

Denna incident har väckt stor uppmärksamhet eftersom den involverar en person från en högt uppsatt kunglig grupp. Den 31 maj uppmanade Tunku Ismail själv polisen att utreda anklagelserna grundligt och underströk att rättvisa måste skipas för alla inblandade. Han har också betonade att kopplingen mellan honom och säkerhetspersonalen är obefogad.

Kenny Åkesson

nyhet@teckenbro.com

Tyskland vill organisera Deaflympics 2033 i München

21 augusti 2024

Foto: Pexels

Det tyska dövidrottsförbundet (DGSV) har tagit ett steg mot att arrangera Deaflympics 2033 till Tyskland. Den 18 juli 2024 lämnade DGSV officiellt in sin ansökan. Denna ansökan syftar till att arrangera de prestigefyllda spelen för döva idrottare i Tyskland för tredje gången i historien.

Deaflympics är en av de största internationella idrottshändelserna för döva och

hörselskadade. Tyskland har tidigare varit värd för detta evenemang två gånger: 1931 i Nürnberg och 1981 i Köln. Nu, mer än fyra decennier efter den senaste gången, är DGSV angelägna om att återigen ta detta idrottsevenemang tillbaka till landet.

Ansökan om Sommar Deaflympics 2033 är ett tydligt uttalande om Tysklands engagemang för inkludering och lika möjligheter inom idrotten. DGSV ser detta inte bara som en möjlighet att främja idrottslig mångfald och deltagande, utan också som en stark signal för erkännande och uppskattning av döva idrottares prestationer.

Ett stort antal partners stöder ansökan, inklusive delstatshuvudstaden München och Tyska olympiska idrottsförbundet.

München, den föreslagna värdstaden, har tidigare arrangerat sommar-OS 1972. Stadens befintliga infrastruktur och erfarenhet av att organisera storskaliga internationella evenemang gör den till en stark kandidat för Deaflympics. Det slutgiltiga beslutet om värdplatsen är ännu inte fattat.

Sverige har arrangerat Deaflympics (då kallat Världspelen för döva) fyra gånger; 1939 i Stockholm (sommar), 1963 i Åre (vinter), 1973 i Malmö (sommar) samt 2003 i Sundsvall (vinter).

Skrivet av Wille Felix Zante, Taubenschlag

Översatt och redigerad av Kenny Åkesson

nyhet@teckenbro.com

Guld och brons till Marie Lander i Para-NM

21 augusti 2024



Foto: Privat

Döva Marie Lander är svensk rekordhållare i flera av sträckorna i paragrenen Frame Running. Vid de Nordiska mästerskapen (NM) i Bollnäs den 9-11 augusti vann Marie guld i 400 meter samt brons i 200 meter.

Marie Lander tävlar för Heleneholms IF i klassen T72 som är för personer med rörelsehinder. Parafriidrotten ingår sedan två år i Svensk Friidrott och det var de som bestämde sig för att välja in Marie i den svenska truppen för Frame Running till NM. I Frame Running springer deltagarna med en specialbyggd cykel på tre hjul och man tävlar i 100, 200, 400, 800 meter samt 5 kilometer, 10 kilometer, halv- och helmaraton. Marie har svenskt rekord i samtliga grenar från 100 till 5 000 meter. Marie deltog i grenarna 100, 200 och 400 meter vid NM.

Guldet i 400 meter togs med tiden 1.33.61 minuter som var personligt rekord. Bronset togs i 200 meter med tiden 46.36 sekunder, vilket var säsongsbästa tid. Ytterligare ett personligt rekord togs vid 100 meters loppet där Marie sprang på 23.84 sekunder, vilket räckte till en femteplats.

Det är inte första gången Marie tar internationella medaljer. 2017 tog hon två VM-silver (1 500 samt 5 000 meter) och två VM-brons (400 och 800 meter) i Danmark. Därefter hölls ett uppehåll under covid samtidigt som Marie drabbades av en skada i baksidan av låret samt en havererad cykel. Förra sommaren gjorde Marie comeback och i somras dominerade hon grenen under Para SM i Uddevalla, där hon vann två guld (200 och 800 meter) och ett brons (100 meter).

Härnäst ska Marie tävla i Uppsalaspelen i slutet av augusti samt i Para SM i Lidköping i september.

Tine Hedin och Maria Norberg

nyhet@teckenbro.com

Döv kröntes till Miss Sydafrika efter omstridd tävling

21 augusti 2024

Foto: misssa.co.za

28-åriga Mia le Roux har skrivit historia som den första döva kvinnan att krönas till Miss Sydafrika. Hennes seger kom efter en omstridd tävling, där en annan finalist, Chidimma Adetshina, tvingades dra sig ur efter att ha blivit utsatt för hån och ifrågasättanden av sin bakgrund.

I sitt tacktal efter att ha blivit krönt uttryckte Mia le Roux sin förhoppning om att hennes seger skulle inspirera andra som känner sig exkluderade från samhället att följa sina drömmar. Hon betonade vikten av att skapa en mer inkluderande värld och nämnde särskilt de som är ekonomiskt exkluderade eller har funktionsvariationer. "Jag är en stolt sydafrikansk döv kvinna och vet hur det känns att vara exkluderad. Nu vet jag att jag sattes på denna planet för att bryta gränser, och jag gjorde det ikväll," sa hon.

Miss Sydafrika-tävlingen har dock varit fylld av kontroverser kring deltagaren Chidimma Adetshina, 23 år. När hon utropades som en av finalisterna mötte hon motstånd på grund av sin bakgrund. Anledningen var att hennes pappa var från Nigeria. Hon utsattes för påhopp och hån på sociala medier, där många ifrågasatte hennes nationalitet och rätt att representera Sydafrika, trots att hennes mamma är från Sydafrika.

Kontroversen eskalerade när regeringsministrar anslöt sig till debatten och krävde en utredning av hennes medborgarskap. Inrikesdepartementet hävdade att mamman möjligtvis kan ha stulit en sydafrikansk kvinnas identitet. Under detta intensiva tryck valde Chidimma själv att dra sig ur tävlingen med hänvisning till sin och sin familjs säkerhet och välbefinnande. Chidimma upplever att hon är offer för "svart-mot-svart hat" och lyfte fram en särskild form av främlingsfientlighet i Sydafrika, kallad "afrofobi", som riktar sig mot personer från andra afrikanska länder.

Kenny Åkesson

nyhet@teckenbro.com

Skottlossning vid Deaf International Party

21 augusti 2024

Foto: GdS Trapani

Lördagen den 13 juli i Salerno, Italien, inträffade en skottlossning under evenemanget Deaf International Party, där tre döva personer skadades.

Bakgrund

Händelsen ägde rum på lördagskvällen, runt kl. 23:30 på hotellet där Deaf International Party ägde rum. Intill anordnade en italiensk döv motorcykelklubb, Deaf Bones Motorcycles, ett annat evenemang. Gaetano och Raffaele Ciccarelli, två döva bröder från Neapel, närmade sig motorcyklisterna för att fråga om de kunde vara med. När ledaren för motorcyklisterna nekat bröderna, urartade situationen.

En av bröderna tog då fram en 9 mm pistol och avlossade tretton skott utomhus, i ett försök att träffa motorcykelklubbens ledare. Tre personer skadades. Den ene föll ner utanför hotellet och de två andra hann gå in i hotellets lobby innan de kollapsade. Detta skapade panik hos festivaldeltagarna. Därefter flydde de två bröderna. De tre som skadades fördes till sjukhus. För att förtydliga det hela så hade skjutningen inget med festivalen att göra men händelsen eskalerade och påverkade festivalen.

Efter 24 timmars flykt överlämnade bröderna sig hos polisen.

Uppdatering

De tre personerna som skadades var 53-årige Ettore Crò, 58-årige Vincenzo Spera,

och en annan 53-åring vars namn är okänt. Ettore och Vincenzo skadades kritiskt. På måndagen den 5 augusti avled Ettore av skottskadorna i bröstet, nyckelbenet och buken. Vincenzo gick bort förra fredagen, den 9 augusti, av skador på buken och armen.

Gaetano Ciccarelli är nu satt i husarrest, medan Raffaele Ciccarelli, som enligt uppgifter avlossade skotten, hålls fängslad i Salerno.

Åklagaren anklagar nu bröderna för dubbelmord, försök till mord, samt olagligt innehav och bärande av skjutvapen. En utredning över händelsen pågår för närvarande.

Det Italienska Dövförbundet (ENS) uttryckte sin chock och oro efter skottlossningen. De fördömde våldet och det olagliga vapen användandet samt betonade vikten av säkerhet vid evenemang. ENS hoppas att sådana händelser aldrig kommer att inträffa igen och fortsätter att arbeta för att säkerställa trygga festivaler för dövgemenskapen.

Dövas världsförbundet (WFD) stödjer detta budskap och har erbjudit hjälp i utredningen av skottlossningen.

Skrivet av Jos de Winde, Dnieuws

Översatt och redigerad av Kenny Åkesson

nyhet@teckenbro.com

SM i skogsorientering genomfördes i Jönköping

21 augusti 2024

Foto: SDI

Helgen den 10-11 augusti samlades Sveriges orienteringselit i Jönköping, för att tävla i årets Orienterings-SM i lång- och medeldistans. Nils

Forsberg-Rundström och Frej Fredman, båda från IK Hephata, tog hem guld i varsin distans. SM:s enda officiella klass var H21, medan klasserna D21 och H50 hade deltagare som sprang men de var för få, så det blev ingen SM-status.

Under lördagen tävlades det i långdistans och löparna mötte en tuff terräng. Jesper Melin berättar i ett inlägg på Facebook att terrängen var brant och utmanande samt att skogen var tät och svårgenomkomlig. Fjolårets silvermedaljör Nils, satte tidigt tempot och sprang i mål med tiden 104 minuter och 49 sekunder, 11 minuter och 50 sekunder före klubbkamraten Frej, som efter några inledande misstag inte lyckades hämta in den förlorade tiden. Kampen om bronset blev en duell mellan Jesper och Rihards Darzins från IF Nerike. Efter en jämn säkrade Jesper bronsmedaljen med åtta minuters marginal till Rihards, som hade skadекänningar i ena foten.

Under söndagen tävlades det i medeldistans i en fortsatt tuff terräng men något mer öppen. Med Nils frånvarande på grund av resa, var fältet öppet för nya utmanare. Frej tog snabbt ledningen och höll den genom hela loppet, trots några mindre misstag. Han sprang i mål på 50 minuter och 18 sekunder och säkrade guld. Silvret togs av Jesper, som lyckades återhämta sig efter en tuff start, med tiden 60 minuter och 43 sekunder. Henrik Eklund från SK Lundia knep bronset med tiden 68 minuter och 51 sekunder.

Tävlingen samarrangerades med den nationella tävlingen Bauertrampet, så även om det bara var H21-klassen som hade officiell SM-status hade klasserna D21 och H50 döva deltagare. I D21 sprang Petra Eklund och i H50 sprang Carl-Erik Sjöberg.

Nästa SM i sprint och genomförs i samband med Dövidrottsspelen i Malmö och Lund under våren 2025.

Tine Hedin

nyhet@teckenbro.com

Svensk bronsmedalj vid Bowling EM

21 augusti 2024

Foto: SDI

Den 12:e upplagan av Europamästerskapen i bowling pågår för närvarande i Belgien. Sverige har skickat ett lag bestående av sex spelare, tre kvinnor och tre män. Turneringen har redan gett en bronsmedalj till Emma Sätterlund och Mairi Shadabi.

De svenska damerna Emma Sätterlund och Mairi Shadabi inledde mästerskapet med en imponerande grundserie i 2-manna där de tillsammans samlade 2200 poäng, med ett snitt på 183,33 poäng per serie. Prestationen tog dem vidare till semifinalen där de förlorade mot Frankrike med knappa 350-367 poäng. Frankrike vann finalen mot Ukraina som kom tvåa medan Sverige delade på tredjeplatsen med ett till ukrainskt lag.

I 3-mannaspelet lyckades de svenska damerna dock inte nå finalen, då de slutade på en sjätte plats.

I singel ligger Emma på nionde plats, medan Mairi befinner sig på tolfte plats av totalt 52 spelare. Båda har därmed gått vidare till Mastersfinalen som spelas nu på lördag den 17 augusti och sänds på mästerskapets YouTube kanal.

För de svenska herrspelarna blev mästerskapet en större utmaning, där de placerade sig mellan 16:e och 44:e plats i singel, 26:e plats i 2-manna samt 12:e plats i 3-manna. Det innebär att ingen gick vidare till Mastersfinalen.

Tine Hedin

nyhet@teckenbro.com